

**Restabilirea digului de protecție în hotarele
administrativ-teritoriale ale s.Gura-Bîcului raionul Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.01

Restabilirea digului de protecție 1 – 1

Valoarea de deviz 2 486 462 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Manopera:						
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	366,860	44,28	16 244,56
	1	Muncitor	h-om	704,273	44,28	31 185,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 065,000	44,28	47 158,20
		Total manopera				94 588
Materiale:						
	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,593	250,74	1 903,87
	411-0001A	Apa	m3	2 266,000	0,00	0,00
	0221107204435	Seminte de p ante-graminee perene (pm)	kg	124,250	84,40	10 486,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	88,750	2,11	187,26
		Total material de constructii				12 578
Utilaje de constructii:						
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 918,944	415,48	797 282,85
	3410540000006	Autobasculară 5t	h-ut	2 760,000	147,70	407 652,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	593,868	335,99	199 533,71
	060203	Excavatoare diesel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	186,25	289,71	53 958,49
	2952220003546	Autogreder pîna la 175 cp	h-ut	32,625	298,48	9 737,91
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,415	289,71	9 680,66
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	340,964	397,66	135 587,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	442,40	158,25	70 009,80
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pîna la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	27,419	226,83	6 219,45
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	308,629	381,36	117 698,76
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	331,516	335,99	111 386,06
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	27,419	0,82	22,48
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	308,629	0,61	188,26
		Total utilaje de constructii				1 918 957

1	2	3	4	5	6	7

		Total	lei	2 026 123
		Transportarea materialelor	10,00 %	1 258
		Total		2 027 381
		Contributii asigurari sociale si medicin	22,50 %	21 282
		Total		2 048 663
		Cheltuieli de regie	14,50 %	297 056
		Total		2 345 719
		Beneficiu de deviz	6,00 %	140 743
		Total deviz:		2 486 462

Restabilirea digului de protecție în hotarele administrativ-teritoriale ale s.Gura-Bîcului raionul Anenii Noi

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.02

Restabilirea digului de protecție 1 – 2

Valoarea de deviz 3 989 191 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Manopera:						
	1	Muncitor	h-om	1 581,661	44,28	70 035,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 746,080	44,28	121 596,42
		Total manopera:				191 632
Materiale:						
	1411122201752	Piatra sparta	m3	46,227	250,74	11 590,96
	411-0001A	Apa	m3	5 089,000	0,00	0,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	320,376	84,40	27 039,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	228,840	2,11	482,85
		Total materiale de constructii:				39 113
Utilaje de constructii:						
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1 194,63	335,99	401 383,73
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 617,785	415,48	672 157,31
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	293,59	289,71	85 055,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	127,97	298,48	38 196,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	131,200	289,71	38 009,95
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	7 886,06	147,70	1 164 771,06
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	61,577	226,83	13 967,51
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	693,122	381,36	264 329,01
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	744,521	335,99	250 151,61
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	61,577	0,82	50,49
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	693,122	0,61	422,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	508,900	158,25	80 533,43
		Total utilaje de constructii:				3 009 029
		Total	lei			3 239 774
		Transportarea materialelor	10,00 %			3 911

1	2	3	4	5	6	7
		Total				3 243 685
		Contributii asigurari sociale si medicin	22,50 %			43 117
		Total				3 286 802
		Cheltuieli de regie	14,50 %			476 586
		Total				3 763 388
		Beneficiu de deviz	6,00 %			225 803
		Total deviz:				3 989 191

Restabilirea digului de protecție în hotarele administrativ-teritoriale ale s.Gura-Bîcului raionul Anenii Noi

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.03

Restabilirea digului de protecție 2

Valoarea de deviz 3 875 327 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Manopera:						
	1	Muncitor	h-om	1 347,007	44,28	59 645,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 682,000	44,28	118 758,96
		Total manopera:				178 404
Materialie:						
	1411122201752	Piatra sparta	m3	33,022	250,74	8279,94
	411-0001A	Apa	m3	4 334,000	0,00	0,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	312,900	84,40	26 408,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	223,500	2,11	471,59
		Total materiale de constructii:				35 160
Utilaje de constructii:						
	070150	Buldozere la lucrari la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	43,784	434,33	19 016,70
	090502	Masina de defrisat-colectare pe tractor 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	128,006	381,36	48 816,37
	2952500005610	Tractor pe senile 130 cp cu echipament defrisator	h-ut	56,700	381,36	21 623,112
	29522600003553	Buldozer pe senile 65-80 c.p.	h-ut	70,200	297,83	20 907,67
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1 240,592	335,99	416 826,51
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 404,31	415,48	583 462,72
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	344,19	289,71	99 715,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	157,571	298,48	47 031,79
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	130,995	289,71	37 950,56
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	52,441	226,83	11 895,19
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	590,291	381,36	225 113,38
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	634,064	335,99	213 039,16
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	52,441	0,82	43,00
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	590,291	0,61	360,08

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	433,400	158,25	68 585,55
Total utilaje de constructii:						2 935 765

	Total	lei	3 149 329
	Transportarea materialelor	10,00 %	3 516
	Total		3 152 845
	Contributii asigurari sociale si medicin	22,50 %	40 141
	Total		3 192 986
	Cheltuieli de regie	14,50 %	462 983
	Total		3 655 969
	Beneficiu de deviz	6,00 %	219 358
	Total deviz:		3 875 327